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Wystapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach
od 12 mala do I lipca 2016 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki finansowej Gminy Twor6g
za okres od 1 stycznia2}I2 r. do 1 l ipca2016r.

Ustalenia kontroli zawarte zostaLy w protokole kontroli podpisanym w dniu
5 lipca 2016 r., kt6rego jeden egzernplarz pozostawiono w kontrolowanej jednostce.

Ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowoSci, wskazuj4c wnioski
zmierzqqce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dzialalnofici oraz osoby odpowiedzialne
za nieprawidlowe wykonywanie czyrinoSci sluzbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dnia
7 puldziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U . z 2016 r. poz. 561).

W zakresie zam6wieri publicznych:

W zalrresie przygotowania i przeprowadzenia postgpowari o udzielenie zamdwiefi
publicznych w trybie przetargu nieograniczonego na odbiir i zagospodarowanie odpad1w
komunalnych z nieruchomoici zamieszkalych na terenie Gminy Twor6g, realizowanych na
podstawie odpowiednioum6w nr 117/2013 z dnia 26 czerwca 2013 r., nr 217/2013 z dnia
II grudnia 2013 r. oraz nr I(t2/2015 z dnia 22 maja 2015 r. stwierdzono:

o odnoinie postgpowania o zamdwienie realizowane na podstawie umowy nr l17/2013
z dnia 26 czerwca 2013 r., 2e zamawiajqcy ustalil wysokoit wadium w postgpowaniu przy
uwzglgdnieniu wartoici lqcznej zam1wienia podstawowego i przewidyvanego zamfwienia
uzupelniajqcego, skutkiem czego zawy2ono wartoit wadium o huotg 677,00 zl. Powyzszym
naruszono art. 45 ust. 4 w zwiqzku z ust. 5a ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo
zamdwieri publicznych (Dz. U. z 2010 r. Nr I13, poz. 759 z p6in. zm.). W myil przywolanej
podstawy prawnej zamawiajqcy olcreila h,uotg wadium w wysokoici nie wiglrszej niz 30%
wartoici zam6wienia, a w przypadku Sdy przewiduje udzielenie zam6wiefi
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olcreSla kwotg wadium dla wartofci zamdwienia podstawoweSo.

Wysokoi| wadium w niniejszym postgpowaniu ustalono na poziomie 9.000,00 zl. Zgodnie

ze zloionymi w toku kontroli wyjalnieniami Kierownika Referatu Inwestycji, Obrotu

Nieruchomoiciami, Rolnictwa, Ochrony irodowiska i Spraw Komunalnych, warto{1

zam6wienia podstawowego w postgpowaniu ustalono na h.uotg 277.426,38 zl netto, z kolei

wartoit przewidzianych zam6wieri uzupetniajqcych, stanowiqcych nie wigcei ni2 50%

wartoflci zam|wienia podstawowego przyjgto w httocie 138.713,19 zl, zatem wysoko!6

wadium ustalono od kwoty lqcznei stanowiqcej 416.139,57 zt.

o odnoSnie postgpowania o zam6wienie realizowane nq podstawie umowy nr 162/2015

z dnia 22 maja 2015 r., ie zamawiajqcy zaniechal wezwania wykonawcy, kt1rego oferta

uznana zostala za najkorzystniejszq do jej uzupelnienia w trybie art. 26 ust. 3 ustawy

Prawo zom|wieri publicznych w zwiqzku z $ 3 ust. I pkt 2 rozporzqdzenia Rady Ministr6w

z dnia 19 lutego 2013 r. w sprawie rodzaju dokumentdw, jakich moie Zqdat zamawiajqcy

odwykonawcy, oraz.for*, w jakich te dokumenty mogq byt skladane (Dz. U. z 2013 r.,

poz. 231) o wymagane specyfikacjq istotnych warunkdw zam6wienia dokumenty, aktualne

na dzieri slcladania ofert. Zgodnie z przywolanq podstawq prawnq, Zamawiajqcy wzywa

wykonawc|w, kt\rzy w okreilonym terminie nie zloiyli wymaganych przez zamawiaiqcego

oiwiadczeri lub dokument|w, o kt6rych mowa w art. 25 ust. l, lub kt1rzy nie zlozyli

pelnomocnictw, albo kt6rzy zlo|yli wymagane przez zamawiajqcego oiwiadczenia-i 
dokumenty, o kt6rych mowa w art. 25 ust. 1, zawierajqce blgdy lub kt1rzy zloiyli wadliwe

pelnomocnictwa, do ich zlozenia w wyznoczonym terminie, chyba ze mimo ich zlozenia

oferta wykonawcy podlega odrzuceniu albo konieczne byloby uniewa2nienie postgpowania.

Zloione na wez,ryanie zamawiajqcego oiwiadczenia i dokumenty powinny potwierdzat

spetnianie przez wykonawcA warunk6w udzialu w postgpowaniu oraz spelnianie przez

ofttro*oru dostawy, uslugi lub roboty budowlane wymagan olrreilonych przez

iamawiajqcego, nie pdiniej nil w dniu, w ktdrym. uplynql termin skladania wnioskfw

o dopuszcznitt do udzialu w postgpowaniu albo termin skladania ofert. Zlo1ony w celu

wykazania braku podstaw do wykluczenia wykonawcy z postgpowania o udzielenie

zam6wienia wykonawcy odpis z wlalciwego rejestru lub z centralnej ewidencji i informacji

o dzialalnoSci gospodarczej, jezeli odrgbne przepisy wymagajq wpisu do rejestru lub

ewidencji, uznat naleiy za aktualny je2eli, wystawiony zostanie nie wczeiniej ni/

6 miesigcy przed uplywem terminu skladania wnioskfw o dopuszczenie do udzialu

w postgpowaniu o udzielenie zam1wienia albo slcladania o/brt.

Z^zalqizonego przez lidera Konsorcjum, tj. REMONDIS Tarnowskie G6ry Sp. z o'o. do

oferty, dokumentu potwierdzajqcego spelnienie warunku dotyczqcego nie podleganiu

wykluczeniu na podstawie art. 24 ustawy Prawo zam6wiefi publicznych, ti odpisu

z lcrajowego rejestru sqdowego wynikafaktiego wystawienia z dniem l6 czerwca 2014 r.

Zgodnie z zapisami specyfikacji istotnych warunk1w zamdwienia wyznaczony przez

Zamawiajqcego dzien skladania ofert w niniejszym postgpowaniu przypadal z kolei na

dzieri 24 lo,uietnia 2015 r. Tym samy powolany dokument utracil walor aktualnolci z dniem

I7 grudnia 2014 r.

. w ramach realizacji wszystkich ww. postgpowait zamawiajqcy zalo|yt

zorganizowanie Gminnego Punktu Selekynunego Zbierania Odpad|w Komunalnych

uszczegdlawiajqc w tym zalcresie warunki lokalizacji, godziny otwarcia punktu, wymagania

techniczne wraz ze wskazaniem frakcji odpadfw komunalnych przewidzianych do

skladowania na jego terenie, z pominigciem okreilenia terminu na jego uruchomienie,



czym naruszyl art. 29 ust. I ustawy Prawo zam6wieri publicznych regulujqcy zasady
opisl+vania przedmiotu zamfwienia, tj czynnoici, kt6ra mq miejsce na etapie
przygotowania postgpowania o zam|wienie publiczne a wymagajqcej zastosowanie
jednoznacznego i wyczerpujqcego sposobu jego opisania, za pomocq dostatecznie
dolcladnych i zrozumialych olcreileri, przy uwzglgdnieniu wszystkich wymagafi
i okolicznoici mogqcych miet wplw na sporzqdzenie oferty. Tym samym niedopuszczalne
jest uksztaltowanie opisu przedmiotu zam6wienia w spos6b uniemozliwiajqcy po stronie
wykonawcy rzetelne przygotowanie oferty lub jej wyceng, natomiast po stronie
z amaw i aj qc e go w e ryfi ka cj g z al o2 ony c h w p o s t gp ow aniu p o s t anow i e ri.
Ponadto, zaniechanie wskazania daty uruchomienia punktu zbi1rki odpad1w komunalnych
moglo znaczqco utrudnit zamawiajqcemu przyszle wyegzeh,uowanie koniecznoici
realizacji owego obowiqzku, celem zapewnienia prawidlowego wykonania przedmiotu
umowy.

Organizacja procesu udzielania zamdwien, w tym przygotowanie i prowadzenie
postgpowania, powierzona zostala zgodnie z zarzqdzeniem Nr 376/2005 W6jta Gminy
w Tworogu w sprawie ustalenia regulaminu udzielania zamdwieri publicznych przez Gming
Twordg, wlasciwej kom1rce organizacyjnej Urzgdu Gminy tu pracownikom Referatu
Inwestycji, Obrotu NieruchomoSciami, Rolnictwa, Ochrony Srodowiska i Spraw
Komunalnych, nadzor ow anym pr zez Kier ownika ww. Refer atu.
Badania i oceny ofert w celu wylonienia wykonawcy na odbi6r i zagospodarowanie

odpadfw komunalnych z nieruchomoici zamieszkalych na terenie Gminy Tworfg
w postgpowaniu z 2015 r. dokonal powolany zarzqdzeniem Nr 1182/196/2015 W6ita
Gminy Twor1g z dnia 22 kwietnia 2015 r. trzyosobowy slctad Komisji przetargowej.

Wniosek nr I
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami Urzgdu Gminy w Tworogu w zakresie
przygotowywania i przeprowadzenia postgpowari o udzielenie zam6wrcA
publicznych, stosownie do art. 26 ust. 3, art. 29 ust. I otaz art. 45 ust. 4
w zwiqzku z ust. 5a ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zarn6wrcA
publicznych (Dz. U. z 2015 r., poz.2164 z p62n. zm.) oraz postanowieri
rozporzEdzenia Ministra Rozwoju z dma 26 lipca 2016 r. w sprawie rodzalow
dokument6w, jakich moze 24da(, zamawialqcy od wykonawcy w postgpowaniu

o udzielenie zam6wrcma (Dz.IJ. z 2016 r. poz. 1126), majqc na uwadze art. 68

r art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnra 27 sierpnia 2009 r. ustawy o finansach
publicznych (Dz. U . z 2013 r., poz. 885 z p62n. zm').

W zakresie realizacjiztdafi wynikaj4cychz ustawy o utrzymaniu czystoSci i porz4dku

w gminach i zapis6w zawartych um6w realizacyjnych:

- Zaniechano do dnia zakoriczenia kontroli, podjgcia dzialan zmierzajqcych do naliczenia

kary pienigznej wobec wykonawcy iwiadczqcego na terenie Gminy Twordg ustugi

w zalcresie odbioru i zagospodarowania odpad6w komunalnych od wlaicicieli

nieruchomoici, na kt6rych zamieszkuiq mieszkaricy na podstawie umdw:
o umow! nr 117/2013 z dnja 26 czerwca 2013 r. z terminem realizacji od I lipca 2013 r.

do 3l grudnia 2013 r.,
t u//tow! nr 217/2013 z dnia II grudnia 2013 r. z terminem realizacji od I stycznia

2014 r. do 30 czerwcct 2015 r.,



. umowy nr 162/2015 z dnia 22 maja 2015 r. z terminemrealizacji od I lipca 2015 r. do

3I grudnia 2016 r.
za pierwszy stwierdzony przypadek przekazania zmieszanych odpaddw komunalnych,

przeznaczonych do skladowania do innej niz regionalna instalacia do przetwarzania

odpad6w komunalnych, majqc na uwadze art. 9x ust. I pkt 3 w zwiqzku z art. 9zb ust. I

ustawy z dnia 13 wrzeinia 1996 r. o utrzymaniu czystoici i porzqdkuw gminach (Dz. U.

z 2013 r., poz. 1399 z poin. zm. a nastgpnie Dz. U. z 2016 r. poz. 250). W iwietle
przywolanej podstawy prawnej, przedsigbiorca odbierajqcy odpady komunalne od

wlaicicieli nieruchomofci, kt6ry nie przekazuje odebranych od wlaicicieli nieruchomofci
zmieszanych odpad6w komunalnych, odpad6w zielonych oraz pozostaloici z sortowania

odpaddw komunalnych przeznaczonych do slcladowania do regionalnej instalacji do

przefwarzania odpaddw komunalnych - podlega karze pieniginej w wysokolci 500 zt do

2.000 zt za pierwszy ujawniony przypadek, nalo1onej w drodze decyzji administracyjnej.

Na podstawie przedlcladanych zamawiajqcemu sprawozdait (kwartalnych a po zmianie

ustawy p6lrocznych), o kt1rych mowa w art. 9n ustawy z dnia 13 wrzeinia 1996 r.

o otrzymaniu czystoici i porzqdku w gminach, sporzqdzanych odrgbnie przez zarfwno

Remondis Tarnowskie G6ry Sp. z o.o. - Lidera konsorcjum, iak i Zalrlad Uslug

Komunalnych Twor6g Sp. z o.o. - czlonka konsorcjum, za olcres poczqwszy od III lauartalu

2103 r. do II p1lrocza 2015 r. stwierdzono przypadki przekazywania przez ww.

WykonawcA niesegregowanych (zmieszanych) odpad}w komunalnych (kod odpadu

20 03 0I) do sffiadowania rdwniei do innych, niz regionalne instalacje do przet'warzania

odpad6w komunalnych, co w szczeg1lnoici dotyczylo instalacii Remondis Sp. z o.o.

Slctadowisko Odpad6w z siedzibq w Tarnowskich G6rach, czy EKOFOL II S.A. BYTOM

Zaftlad Przetwarzania Odpadfw z siedzibq w Pyskowicach-Zaolszany, ti instalacji

przewidzianych do zastgpczej obslugi regionu II, do ktdrego nale|y Gmina Twor6g,

zgodnie z uchwalq Nr IV/25/2/2012 Sejmiku Wojew1dztwa Slqskiego z dnia 24 sierpnia

2012 r. w sprmuie wykonania ,,Planu gospodarki odpadami dla wojewodztwa llqskiego

2014" z p6in. zm.

Dopiero w trakcie trwania kontroli, zamawiajqcy wystqpil do wykonawcy o uzasadnienie

przyczyn nieprzekazywania odpadow komunalnych zmieszanych do funkcjonujqcych
instalacji RIPOK. 

't( 
odpowiedzi na powyzsze wykonawca przedstawit bieiqce rozeznanie

przeprowadzone przez wykonawcg w zakresie dopuszczalnych limitow odbierania odpad6w

niesegregowanych przez RIPOK-i obslugujqce region II, a zgodnie z ich wynikiem -

stanowiqce o aktualnym braku mo2liwoici przekazania do nich wszystkich odbieranych od

wlaicicieli nieruchomoici zmieszanych odpadfw komunalnych, co zdaniem wykonawcy

uzasadnialo zagospodarowanie wskazanych odpaddw - ponad limity - w instalaciach

zastgpczych.
Niezaleznie odpowy|szegow olcresie odlipca 2013 r. do grudnia 2015 r. niesegregowane

odpady komunalne byty zagospodarowywane w instalacii zastgpczej. Wykonawca

natomiast do dnia kontroli nie udokumentowal przyczyn tego stanu rzeczy, poczqwszy od

pierw sze go stwierdzone go przypadku.

Majqc na uwadze powy1sze, wskutek zaniechania naliczenia kary pienigznej za pierwszy

stwierdzony przypadek przekazania zmieszanych odpaddw komunalnych, Gmina Tworfg

nie mogla formalnie podjqt dzialari zmierzajqcych do zloienia wniosku o wyl<reilenie

wykonawcy uslugi z rejestru przedsigbiorc|w, stosownie do art. 9j ust. 2 pkt 4 ww. ustawy.

Zgodnie z powyiszym przepisem, wylcreilenie z rejestru nastgpuie takze w przypadku gdy



stwierdzono, 2e przedsigbiorca po raz drugi przekazuje zmieszane odpady komunalne,

odpady zielone lub pozostaloici z sortowania odpad6w komunalnych przeznaczonych do

slcladowania do instalacji innych niz regionalne instalacje do przetwarzania odpad1w
komunalnych.

Realizacja zadari wynikajqcych z ustawy o utrzymaniu w czystoici i porzqdku w gminach

naleaaly do zalcresu czynnoici sluzbowych pracownik6w Referatu Inwestycii, Obrotu

Nieruchomoiciami, Rolnictwa, Ochrony Srodowiska i Spraw Komunalnych,

nadzorow ane go przez Nsczelnika Refer atu.
Osobq zobowiqzanq do naliczenia kary pienigznej w myil art. 9zb ust. I ww. ustawy

o utrzymaniu czystoici i porzqdku byl p. Eugeniusz Gw6idt - Wdit Gminy Twordg.

Wniosek nr 2
Wszcz4c postgpowanie administracyjne w celu zweryfikowanra czy zachodzq
przeslanki uzasadniqqce nilolenie kar pienigznych na wykonawcg konsorcjum:
Remondis Tarnowskie G6ry Sp. z o.o., ZUK Twor6g Sp. z o.o. SwiadczEcego na
rzecz Gminy Twor6g uslugi w zakresie odbioru i zagospodarowanra odpad6w
komunalnych z terenu Gminy Twor6g od wlaScicieli nieruchomo6ci, na kt6rych
zarrieszkuj4 mieszkaAcy" w latach 2013 - 2016 w zwrqzku z przekazanrem
zmreszanych odpad6w komunalnych do innej, niz regionalna instalacja do
przetwarzania odpad6w komunalnych, stosownie do art. 9x ust. 1 pkt 3 w zwrEzku

z art. 9zb ust. 1 ustawy z dnia 13 wrzesnia 1996 r. o utrzymaniu czystoSci
i porz4dku w gminach (Dz. U. z 2016 r. poz. 250), a w uzasadnionym przypadku
podj46 dzialania zmierzajqce do wykreSlenia przedsigbiorcy z rejestru, o kt6rym

mowa w art. 9c ust. 1 powy2szej ustawy, stosownie do art. 9j ust. 2 pkt 4 tej

ustawy, maJqcnauwadze art. l pkt I,art.61 $ 1 orazart. 104 $ l ustawy zdma
14 czerwca 1960 r. Kodeks postgpowania administracyjnego (Dz. U. z 2016 r.,
poz.23).

Zaniechano podjgcia dzialari zmierzajqcych do naliczenia i wyegzekwowania kar

umownych od wykonawcy konsorcjumfirm: Remondis Tarnowskie Gdry Sp. z o.o., Zaklad
rJslug Komunalnych Tworfg Sp. z o.o. realizuiqcego na rzecz Gminy Twordg uslugi

w zalcresie odbioru i zagospodarowania odpad|w komunalnych od wlalcicieli

nieruchomoici, na ktdrych zamieszkujq mieszka{tcy, na podstawie"
c umow! nr I17/2013 z dnia 26 czerwca 2013 r. z terminem realizacji od I lipca 2013 r.

do 3I grudnia 2013 r.
o umoyy! nr 217/2013 z dnia I1 grudnia 2013 r. z terminem realizacji od I stycznia

2014 r. do 30 czerwca 2015 r.
z tytulu zaniechania przekazywania zamawiajqcemu protokolu odbioru uslug oraz

raport6w miesigcznych stanowiqcych o iloici, rodzaju i sposobie zagospodarowanis

odpad6w komunalnych. Naruszono tym postanowienia ww. um6w oraz art. 42 ust. 5

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz U. z 2013 r., poz. 885

z p6in. zm.).
igodnie z f 3 pkt 5 przywolanych wyiej um6w, podstawg wyptaty za wykonanq uslugg

w danym miesiqcu stanowi1 miala faktura wystawiona wraz z protokolem odbioru uslug

podpisanym przez strony umowy. W protokole odbioru uslug zawiera sig wszelkie-informacje 
w tym o iloiciach odebranych odpad6w komunalnych oraz naliczonych karach,

karty przekazania odpad6w i dowody wagowe. W Slad za odpowiednio $ 3 pkt 6



i pkt 7, podstawg do wystawienia faktur VAT, o kt6rych mowa w pkt 5, stanowit mialy
podpisane przez obie strony protokoly odbioru uslug spisane przez upowainionego
Przedstawiciela Zamawiajqcego w obecnoici Przedstawiciela Wykonawcy w siedzibie
Zamawiajqcego stwierdzajqce nalezyte wykonanie przedmiotu umowy. Brak podpisania
ww. protokol6w skutkowat mial tym, iz wynagrodzenie Wykonawcy olcreilone umowami
ni e uzy s kiw al o s t atus u nal e zno ! c i wym a gal nej.
Zgodnie natomiast z szczegdlowym opisem zakresu przedmiotu zam6wienia olcreilonym
w tomie II siwz w pkt 2 - sprawozdawczoit zalo1ono, iz wykonawca zobowiqzany jest m.in.
do przekazywania Zamawiajqcemu przez caly olves trwania umowy raportdw
miesigcznych, stanowiqcych czgit miesigcznego protokolu odbioru, w terminie do 20 dnia
miesiqca nastgpujqcego po miesiqcu rozliczeniowym zawieraiqcym informacje o:
- iloici i rodzaju odpad1w komunalnych (iloit i pojemnoit pojemnikdw oraz iloi6 work6w

fr akcj ami) z eb r any ch z wy s z c z e gdlni o ny c h ni e r u c ho mo i c i,
- adresach nieruchomoici, z ktdrych wlaiciciele nie oddali odpad1w komunalnych lub
oddali w iloici niewspdtmiernej do ilolci wykazanych mieszkaric1w,
- iloici i rodzaju odpaddw komunalnych (Mg z podzialem na frakcje) odebranych od
GPSZOK,
- iloici odpad6w budowlanych i rozbi6rkowych (Mg) odebranych z GPSZOK,
- iloici i rodzaju odpad1w wielkogabarytowych, elektrycznych i elektronicznych oraz
niebezpiecznych (Mg z podzialem nafrakcje) odebranych z GPSZOK,
- iloici przeterminowanych lek6w i baterii (Mg z podzialem nafrakcje),
- sposobie zagospodarowanio odpadfw ze wskazaniem instalacji, na kt6rq zostaly
pr z e kaz ane, p o tw i er dz o ne kar t ami pr z e kaz ani a o dp ad6w,

W pkt 5.1 ust. 2 lit. c specyfikacji istotnychwarunk|w zamdwienia, stanowiqcej integralnq
czgit um6w, zobowiqzano Wykonawcg w zalcresie terminowego przekazywania raportdw
mi e s i g c zny ch i spr aw o z dari kw ar t al ny ch.
Zgodnie z $ 9 umdw, strony ustalily katalog kar umownych w wypadku niewykonania lub
nienale2ytego wykonania umowy, w tym w ust. 2 lit. e w kazdym przypadku nienaleiytego
wykonania umowy (tj. niezgodnie z przywolanym wyhej $ I ust. 2 umowy), pomimo
jednolcrotnego, pisemnego wezwania do usunigcia uchybieri przez Zamawiajqcego

w huocie 1.000,00 zl, przewidujqc rdwnie2 w ust. 2 lit. b za kazdy dziefi op6inienia
w przekazaniu kompletnego raportu miesigcznego karg w wysokoici 200,00 zl.
Tytulem realizacji umowy nr I17/2013 z dnia 26 czerwca 2013 r. wykonawca wystawil

sze1b faktur VAT, na lqcznq bwotg I86.468,75 zl, z kolei za wykonanie umowy nr 2I7/2013
z dnia 1l grudnia 2013 r. - dziewigtnaicie faktur VAT, na lqcznq kwotg 709.957,40 zl.

Do Zadnego z ww. dowod|w ksiggowych nie dolqczono protokolu odbioru uslugi, ani

raportu miesigcznego, o kt6rych mowa w przywotanych wy2ej postanowieniach umownych.

Osobami odpowiedzialnymi za kontrolg merytorycznq dowod6w stanowiqcych podstawg

rozliczenia przedmiotowego zadania, w tym faktur dokonywali pracownicy Referatu

Inwestycji, Obrotu Nieruchomoiciami, Rolnictwa, Ochrony Srodowiska i Spraw

Komunalnych. Zatwierdzenia do wyplaty dokonal p. Eugeniusz Gw1ldi - 't4/6it 
Gminy

Twor6g.

Wniosek nr 3
Podj46 dzialania zmierzal4ce do naliczenia i wyegzekwowania kar umownych od
wykonawcy konsorcjum firm: Remondis Tarnowskie G6ry Sp. z o.o., Zakl.ad
Uslug Komunalnych Twor6g Sp. z o.o. rcalizuj4cego na rzecz Gminy Twor6g
uslugi w zakresie odbioru i zagospodarowania odpad6w komunalnych od



wlaScicieli nieruchomoSci, na kt6rych zarnieszkuj4 mieszkafcy, w zwrEzku
z zaniechaniem przekazywaria protokol6w odbioru uslug, w tym raport6w
miesigcznych stanowi4cych o iloSci, rodzaju i sposobie zagospodarowania
odpad6w komunalnych, stosownie do postanowiefl umowy nr 11712013 z dnia
26 czerwca 2013 r. i m 21712013 z dnia 1 1 grudnia 2013 r. oruz malqc na uwadze
art.42 ust. 5 ustawy z dnta27 sierpnia2}}9 r. o finansach publicznych (Dz. U.
22013 r . ,  poz.885 z poLn.  zm.) .

W zakresie wymiaru podatku od nieruchomoSci:

- Do dnia 15 czerwca 2016 r. zaniechano przeprowadzeniq czynnoici sprawdzajqcych,
majqcych na celu ustalenie stanu faktycznego w zalvesie niezbgdnym do stwierdzenia
zgodnoSci wykazanych przez podatnik1w danych o posiadanych nieruchomolciach. Organ
podatkowy nie skorzystal r6wniez z mozliwoici wezwania podatnikow do udzielenia
wyjainieri w zwiqzku z niezlozeniem lub weryfikacjq deklaracji, wskazujqc przyczyny
podania w wqtpliwoit rzetelnolt danych w nich zawartych. Bylo to niezgodne z art. 272
pkt 3 i art. 274 a S 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U.
z 2012 r., poz.749 zp6in. zm. anastgpnie Dz. U. z 2015 r., poz.6l3 zp6in. zm.).
Powyzsze dotyczylo.

o podatnika oznaczonego nr karty kontowej 9/1035 (osoba fizyczna), bgdqcego nabywcq
nieruchomoici gminnej, na podstawie umowy sprzedazy Rep. A nr 1428/2014
z dnia I2 marca 2014 r., tj. prawa wlasnoici do niezabudowanej dzialki gruntu oznaczonej
geodezyjnie nr 1205/15 o pow.0,4224 ha, polohonej w Tworogu, na cele zwiqzane
z prowadzonq przez podatnika dzialalnofciq gospodarczq, a deklarujqcego wskazanq
nieruchomoit w podatku rolnym.
Zgodnie z art.2 ust.2 ustawyz dnia I2 stycznia 1991 r. opodatkachi oplatachlokalnych
(Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 zp6tn. zm. oraz Dz. U. z 2014 r. poz.849 zp62n. zm.,
a nastgpnie Dz. U. z 2016 r. poz. 716) opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoici nie
podlegajq uzytki rolne lub lasy, z wyjqtkiem zajgtych na prowadzenie dzialalnofci
gospodarczej.
W myll art. la ust. I pkt 3 ww. ustawy w brzmieniu obowiqzujqcym do 3l grudnia 2015 r.,

jak i w aktualnym stanie prawnym grunty, budynki i budowle zwiqzane z prowadzeniem
dzialalnolci gospodarczej to grunty, budynki i budowle bgdqce w posiadaniu
przedsigbiorcy lub innego podmiotu prowadzqcego dzialalnoit gospodarczq. Zatem grunty
sklasyfikowane jako uiytki rolne powinny byt opodatkowane podatkiem rolnym wylqcznie
do momentu, kiedy zostanq zajgte na prowadzenie dziatalnofci gospodarczej, a za moment
ten przyjqt nale2y kazde podjgte przez przedsigbiorcA na tych gruntach dzialanie
zmierzajqce do osiqgnigcia przychodu, powodujqce dokonanie zamierzonych cel6w lub
osiqgnigcie konkretnego rezultatu zwiqzanego z prowadzonq dzialalnoiciq gospodarczq,
a wigc m.in. polegajqce na budowie inwestycji przeznaczonej na potrzeby realizacji owej
dzial alno i ci go spo dar czej.
W myil art. I (w brzmieniu do 3I grudnia 2015 r.) ustawy z dnia 15 listopada 1984 r.
o podatku rolnym (Dz. U. z 2013 r., poz. I38l z p6in. zm.), opodatkowaniu podatkiem
rolnym podlegajq grunty sklasyfikowane w ewidencji grunt|w i budynkdw jako uzytki rolne
lub jako grunty zadrzewione i zakrzewione na uzytkach rolnych, z wyjqtkiem gruntdw
zajgtych na prowadzenie dzialalnoici gospodarczej innej niz dzialalnoit rolnicza.



Zgodnie z art. I ww. ustawy o podatku rolnym w brzmieniu od I stycznia 2016 r.

opodatkowaniu podatkiem rolnym podlegajq grunty sklasyfikowane w ewidencji grunt6w
i budynkdw jako uiytki rolne, z wyjqtkiem gruntdw zajgtych na prowadzenie dzialalnoSci
gospodarczej innej niz dzialalnoft rolnicza.
W powyzszej umowie sprzedaiy podatnik ofwiadczyt o nabyciu powyLszej nieruchomofci
w zwiqzku z prowadzonq dzialalnoiciq gospodarczq. Zgodnie z danymi wynikajqcymi
z informacji z rejestru grunt1w przedmiotowa nieruchomoSt stanowila klaso-uzytek
oznoczony symbolem LIV - ,,N-qki trwale".
Dane te podatnik zglosil do opodatkowania na podstawie zlo1onej w dniu 23 maja 2014 r.
informacji w sprawie podatku rolnego na rok 2014, a organ podatkowy na jej podstawie
ustalil wymiar podatku rolnego na lata 201 4 - 2016.
Zgodnie z decyzjq nr 679/15 wydanq przez Starostg Tarnog1rskiego zatwierdzono w dniu
20 maja 2015 r. projekt budowlany i udzielono ww. podatnikowi pozwolenia na budowg
hali tartaku wraz z budynkiem biurowo-socjalnym z instalacjami: wodno-kanalizacyjnq,
elektrycznq oraz bezodplywowego zbiornika na nieczystoici ciekte w Tworogu, na dzialce
nr 1205/15.
Na podstawie przeprowadzonej w dniu l3 czerwca 2016 r. przez Inspektor|w Regionalnej
Izby Obrachunkowej w Katowicach w obecnoici pracownika Urzgdu Gminy Twor1g wizji
w terenie ustalono: przedmiotowa nieruchomoit zostala zabudowana w spos1b trwaly, tj.
na jej terenie wybudowano murowane ogrodzenie, wzniesiono budynek, ustawiono silos.
W toku kontroli, w dniu 16 czerwca 2016 r. organ podatkowy wystosowal do ww.
podatnika, w trybie art. 155 $ I ww. ustawy Ordynacja podatkowawezwanie do zloienia
wyjainieri zaistnialego stanu faktycznego. W odpowiedzi na powyzsze podatnik zloiyl
korektg informacji w sprawie podatku od nieruchomoici, w kt1rej wykazal od miesiqca
marca 2016 r. ww. grunt jako zwiqzany z prowadzeniem dzialalnolci gospodarczej.

Konselattenciq powy^szego organ podatkowy wydal w dniu 6 lipca 2016 r. zmiang decyzji
ustalajqcej lqczne zobowiqzanie pienigine na rok 2016 w kt6rej olcreilono wysokoit
podatku od nieruchomoici za grunty zwiqzane z dzialalnoiciq gospodarczq w kwocie
3.I32,80 zl.

o podatnik1w podatku od nieruchomoici oznaczonych nr kart kontowych I/65 i I/91
(osoby prawne) oroz nr 9/1084 (osoba fizyczna na podstawie umowy przeniesienia
przedsigbiorsfwa w rozumieniu art. 551 Kodeksu Cywilnego zawartej w formie aktu

notarialnego z dnia 31 grudnia 2015 r.) kolejno we wladaniu kt6rych, zgodnie

z treiciq ich ofwiadczeri wyrazonych odpowiednio w deklaracjach/informaciach
w sprawie podatku od nieruchomoici pozostawala nieruchomoi6 oznaczona nr
geodezyjnym dzialki 661/66, polohona w Tworogu. Powyzsza nieruchomoit byla zwiqzana

z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej, zabudowana budynkiem handlowo-uslugowym,
parkingiem oraz na terenie kt1rej znajduje sig slup reklamowy.
Ww. podatnicy nie zglosili do opodatkowania parkingu oraz ww. urzqdzenia reklamowego

jako obiekt6w budowlanych za lata 201I - 2016.
Zgodnie z danymi zaewidencjonowanymi przez System Informacji Przestrzennej Gminy

Twor6g przedmiotowa nieruchomoit zabudowana jest obiektem parkingu. Decyzjq

nr 689/10 wydanq w dniu B czerwca 2010 r. przez Starostg Tarnog6rskiego zatwierdzono

projekt budowlany m.in. zjazdu wraz z budowq parkingu i dr6g manewrowych i udzielono

ponuolenia na budowg pawilonu handlowego z infrastrukturq, ziazdu z drogi publicznej,

slupa reklamowego, przebudowg sieci wodociqgowej oraz rozbudowg przylqcza

energetycznego w Tworogu na dzialkach o nr ewidencyjnych: 661/66, 260/65, 699/73
i 662/73.



Stosownie do art. 3 pkt 3 ustawy z dnia T lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2010 r.
Nr 243, poz. 1623 z pdin. zm., Dz. U. z 2013 r. poz. 1409 z p6in. zm., a nastgpnie Dz.tl.
z 2016 r. poz. 290) przez budowlg nalezy rozumiet kaidy obiekt budowlany niebgdqcy
budynkiem lub obiektem malej architektury.
Natomiast zgodnie z art. laust. I pkt 3 ww. ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach
i oplatach lokalnych, w brzmieniu obowiqzujqcym do 3l grudnia 2015 r. budowle
ntviqzane z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej to budowle bgdqce w posiadaniu
przedsigbiorcy lub innego podmiotu prowadzqcego dzialalno{1 gospodarczq clryba, ze
przedmiot opodatkowania nie jest i nie moie byt wykorzystywany do prowadzenia tej
dzialalnoici ze wzglgd6w technicznych. Zgodnie ze zmianq przywolanego wyaej art. Ia
ust. I pkt 3 obowiqzujqcq od dnia I stycznia 2016 r. budowle nuiqzane z prowadzeniem
dzialalnoici gospodarczej to budowle bgdqce w posiadaniu przedsigbiorcy lub innego
podmiotu prowadzqcego dzialalnoit gospodarczq, z zestrzezeniem ust. 2a, w myil kt1rego
do budowli zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej nie zalicza sig, budowli
lub ich czgfci, w odniesieniu do kt6rych zostala wydana decyzja ostateczna organu
nadzoru budowlanego, o kt6rej mowaw art. 67 ust. I ustawy z dnia T lipca 1994 r. Prawo
budowlane (Dz. U. z 2013 r. poz. 1409 zp6in. zm.) lub decyzjaostatecznaorganunadzoru
g6rniczego, na podstawie kt1rej trwale wylqczono budynek, budowlg lub ich czgici
z uzytkowania.
W myll art. 2 ust. I pkt 3 ww. ustawy opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoici
podlegajq budowle lub ich czgici zwiqzane z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej.
W toku kontroli, w dniu 16 czerwca 2016 r. organ podatkowy wystosowal do ww.
podatnika (osoby fizycznej) weruanie do zlozenia korekty informacji. Ww. podatnik zlozyt
korektg informacji w podatku od nieruchomoici za rok 2016, w kt6rej wykazal wartolt
budowli zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej. Konseh,uencjq
powy2szego organ podatkowy wydal w dniu 19 lipca 2016 r. zmiang decyzji ustalajqcej
wysokoi1 podatku od nieruchomoici na rok 2016 w kt1rej olveilono podatek od
nieruchomolci za budowle zwiqzane z dzialalnofciq gospodarczq w wysokoici 1.040,00 zl.
Zgodnie z danymi wynikajqcymi z lrserokopii dokument6w zalqczonych do pisma Nr FN
W3140.64.2016, kt6re wplyngly w dniu 3 sierpnia 2016 r. do Regionalnej lzby
Obrachunkowej w Katowicach organ podatkowy w dniu I sierpnia 2016 r. wystosowal
r6wniez wezwanie do poprzednich podatnik1w o skorygowanie deklaracji podatkowych za
la ta20 l l - 2015 .

o podatnika oznaczonego nr karty kontowej w podatku od nieruchomoici l/43,
w podatku rolnym 2/13 (osoby prawnej), bgdqcego wieczystym uiytkownikiem gruntu
o pow. 2,8875 ha, stanowiqcego wlasnoit Skarbu Pafistwa wraz z zabudowaniami
polozonymi na terenie Gminy Twor6g, ktdry nie zlo2yl deklaracji na podatek od
nieruchomoici i rolny na lata 2014 i 2015. W odpowiedzi na wezwanie organu
podatkowego ww. podatnik zlozyl deklaracje w dniu I0 listopada 2015 r. zariwno na
podatek od nieruchomoici jak i rolny za lata 2014 i 2015, w ktfrych wykazal nastgpujqce
dane: budynki zwiqzane z dzial. gosp 1.397 m",budowle 2.700 zl, grunt nuiqzany z dzial.
gosp. 8.267 m2, grunt pozostaly 10.138 m2, budynki pozostate 2.276 m2, drogi zwolnione
uchwalq Rady Gminy Twor6g 6.120 m', budynek mieszkalny I7l m", grunt B RV nuolniony
z ustawy o podatku rolnym. Z kolei w zlozonej za rok 2016 deklaracji na podatek od
nieruchomoici ww. podatnikw zakresie analogicznego w odniesieniu do lat 2014 i 2015
przedmiotu opodatkowania, jako podstawg opodatkowania wykazal pow. 2.4525 ha
grunt1w zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej, bez wzglgdu na sposdb
zakwalifikowania w ewidencji gruntdw i budynk1w oraz pow. 4.769 m' budynk1w lub ich



czgfci zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej. Nie wezwano podatnika
w sprawie wyjaSnienia rozbieznoici w zalvesie zalaualifikowania przedmiotu
opodatkowania w podatku rolnym i od nieruchomoSci za lata 2014 - 2016.
Zgodnie z treiciq wyjainiefi zlozonych w trakcie kontroli przez pracownik|w Referatu
Finans6w deklaracje za lata 2014 - 2015 zostaly zlozone przez podatnika w oparciu o dane
zawarte w deklaracji zlo1onej za rok 201I przez poprzedniego uzytkownika wieczystego
dzialek. Deklaracia za rok 2016, stanowi z kolei oiwiadczenie o fakcie wykorzystania
caloici wskazanego w niej przedmiotu opodatkowania na dziatalnolt gospodarczq innq niz
dzialalnoi6 rolnicza.
W mySl art. 272 pkt 3 ww. ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa organy

podatkowe pierwszej instancji dokonujq czynnoici sprawdzajqcych, majqcych na celu
ustalenie stanu faktycznego w zalcresie niezbgdnym do stwieydzenia zgodnoici
z przedstawionymi dokumentami. Stosownie z kolei do art. 274a $ 2 ww. ustawy w razie
wqtpliwoici co do poprawnoici zlozonej deklaracji organ podatkowy moae wezwat do
udzielenia, w wyznaczonym terminie, niezbgdnych wyjainien lub uzupelnienia deklaracji,
wskazujqc przyczyny podania w wqtpliwoit rzetelnoici danych w niej zawartych.
Dopiero w trakcie prowadzonych czynnoici kontrolnych organ podatkowy w dniu
20 czerwca 2016 r. wystosowal wenvanie do ww. podatnika o zlozenie wyjainieit
dotyczqcych przedmiotu opodatkowania w deklaracjach na podatek za lata 2014 - 2016.
Postanowieniem z dnia 15 lipca 2016 r. wszczgto z urzgdu postgpowanie w sprawie
olcreilenia wysokoici zobowiqzania podatkowego w podatku od nieruchomoici.

c podatnika o nr karty kontowej w podatku od nieruchomoici I/79, w podatku rolnym
2/14, nabywcy (osoba prawna), z zasobu gminnego na podstawie umowy sprzedazy Rep. A
nr 8037/2014 z dnia 5 listopada 2014 r. niezabudowanej dzialki gruntu oznaczonej
nr 1044/109 o pow. 0,5534 ha polohonej w Tworogu wraz z ustanowieniem na czas
nieograniczony odplatnej sluiebnoici gruntowej na dzialce nr I I32/109. Zgodnie z danymi
udostgpnionymi z ewidencji grunt6w na powierzchnig przedmiotowej nieruchomoici
sktadaly sig klasou2ytki oznaczone symbolami tr U - ,,l,qki trwale" o pow. 0,0788 ha, RIV\
i Rl/- ,,Grunty orne" o pow. odpowiednio 0,3689 ha i 0,0871 ha oraz W* ,,Rowy" o pow.
0,0186 ha.
Powyzszy podatnik w dniu 29 grudnia 2014 r. zlozyl deklaracjg na podatek rolny na
2014 r., w kt1rej wykazal do opodatkowania podatkiem rolnym nabyty grunt, zgodnie
z ww. danymi udostgpnionymi z ewidencji gruntdw. Analogicznie powyisze dane
zadeklarowane zostaly przez podatnika w podatku rolnym na lata 2015 - 2016.
W protokole z wizji lokalnej przeprowadzonej w dniu 13 czerwca 2016 r. przez
Inspektordw Regionalnej lzby Obrachunkowej w Katowicach w obecnoSci Inspektora ds.
podatk6w gminy stwierdzono: przedmiotowa nieruchomoit stanowi teren niezabudowany,
nieogrodzony i niezalesiony, poroinigty roilinnoiciq niskopiennq, nieuzytkowany rolniczo.
Do dnia zakoficzenia kontroli organ podatkowy nie uzyskal od ww. podatnika dokument6w
pozwalajqcych na stwierdzenie, 2e ww. nieruchomoSb byla wykorzystywana przez niego
zgodnie z przeznaczeniem klasyfikacyjnym na dzialalnoit rolniczq zdefiniowanq w art. 2
ust. 2 ustawy z dnia I5 listopada 19B4 r. o podatku rolnym, jak rdwniei nie ustalil sposobu

faktyczne go wykorzys tyw ani a tych grunt6w pr z ez po datnika.
Organ podatkowy nie podjql r6wnie2 dzialari w kierunku przeprowadzenia u podatnika
kontroli podatkowej, do czego byl uprawniony na mocy art. 2BI S I ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa, celem sprawdzenia, czy podatnikwywiqzuje sig
z obowiqzk6w wynikajqcych z przepis1w prawa podatkowego.
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W myil art.2 ust. I ww. ustawy z dnia 12 stycznia l99l r. o podatkach i oplatach
lokalnych opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoici podlegajq migdzy innymi grunty,
natomiast w art. 5 ust. I pkt I lit. a olcreilona zostala kategoria przedmiotu

opodatkowania, tj grunty zwiqzane z prowadzeniem dzialalnolci gospodarczei, bez
wzglgdu na sposdb ich zakwalifikowania w ewidencji grunt6w i budynkfw, Stosownie do
definicji zawartej w art. Ia ust. I pkt 3 powyZszej ustawy za grunty nuiqzane
z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej uwa2a sig grunty bgdqce w posiadaniu
pr z e ds i g b i or cy lub inne g o p o dmi o tu pr ow adz qc e go dz i al al no i t go s p o dar c z q.
W myil art. 2 ust. 2 (w brzmieniu do 3l grudnia 2015 r.) ustawy o podatkach i oplatach
lokalnych, opodatkowaniem podatkiem od nieruchomoici nie podlegajq uzytki rolne,
grunty zadrzewione i zalcrzewione na uzytkach rolnych lub lasy, z wyjqtkiem zajgtych na
pr ow adz eni e dzialalno i ci go spo dar cz ej.
Zgodnie z art. I (w brzmieniu do 3I grudnia 2015 r.) ustawy z dnia 15 listopada 1984 r.

o podatkurolnym (Dz. U. z 2006 r. Nr 136, poz. 969 z pdin. zm., Dz. U. z 2013 r. poz. I3BI

z p6in. zm.), opodatkowaniu podatkiem rolnym podlegajq grunty sklasyfikowane
w ewidencji gruntdw i budynk6w jako uzytki rolne lub jako grunty zadrzewione
i zakrzewione na u2ytkach rolnych, z wyjqtkiem grunt6w zajgtych na prowadzenie

dzialalno ! ci go spo dar czej innej niz dzialalno ! t r o lnicz a.
Zgodnie z ww. przepisami, klasyfikncja gruntu w ewidencji grunt6w i budynk1w jako

uiytku rolnego - nie zajgtego na prowadzenie dzialalnoici gospodarczej innei niz

dzialalnoi1 rolnicza - powoduje jego opodatkowanie podatkiem rolnym.

Za dzialalnoit rolniczq, natomiast zgodnie z art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 15 listopada

l9B4 r. o podatku rolnym uwaia sig produkcjg roilinnq i zwierzgcq, w tym r6wniei
produkcjg materialu siewnego, szk1lkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego,
produkcjg warzywniczq, roilin ozdobnych, grzyb6w uprawnych, sadownictwa, hodowlg

i produkcjg materialu zarodowego zwierzqt, ptactwa i owad6w u2ytkowych, produkcjg

nuierzgcq typu przemyslowego fermowego oraz ch6w i hodowlg ryb-

Stwierdzono r6wniei 2e ww. podatnikw skladanychw latach 2012 - 2016 deklaraciach na

podatek od nieruchomo1ci nie wykazywal do opodatkowania budowli.
Zgodnie z ww. protokolem z wizji lokalnej ustalono: teren przedmiotowei nieruchomoici
jest ogrodzony, wylozony kostkq brukowq z wyznaczonymi miejscami postojowymi dla

samochod6w.
W myit art. 2 ust. t pkt 3 ww. ustawy o podatkach i oplatach lokalnych opodatkowaniem
podatkiem od nieruchomoSci podlegajq m.in. budowle lub ich czgici zwiqzane

z prow; adzeniem dzialalno i ci gospodar czej.
W trakcie kontroli, w dniu 16 czerwca 2016 r. organ podatkowy wystosowal do ww.

podatnika, w trybie art. 274a $ 2 oraz art. I55 $ I ustawy Ordynacja podatkowa wezwanie

do zlo2enia wyjainieri w zalcresie braku opodatkowania budowli. W odpowiedzi na

powyzsze podatnik zlozyl korekty deklaracji podatkowych wraz z podaniem wartoici

budowli za rok bieiqcy oraz cztery lata wstecz'

Zadania w zakresie wykonywania wszelkich prac zwiqzanych z wymiarem podatku od

nieruchomolci i podatku rolnego naleialy do zalcresu czynnolci Inspektor1w ds. podatkow

gminy w Referacie Finans6w. Nadz6r w tym zakresie sprawowala p. Renata Krain -

Skarbnik Gminy Twor6g.

Wniosek nr 4
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami Referatu Finans6w w UtzEdzie Gminy

Twor6g w zakresie dokonywania czynnoSci sprawdzalqcych deklaracje
1,1,



podatkowe, stosownie do 212 pkt 3 i art. 274a $ 2 ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. 22015 r., poz. 613 zp62n. zm.) w zwiqzku
z art. la ust. I pkt 3, art. 2 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 12 stycznra I99I r.

o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 716), art.2 ust. 2 ustawy
z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2016 r., poz. 617), mqqc
na uwadze oraz art. 3 pkt 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane
(Dz. tJ. z 2016 r. poz. 290 z pohn. zm.), art. 68 i art. 69 ust. I pkt 3 ustawy z dma
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r,, poz. 885 z p62n.
zm.\.

Wniosek nr 5
Rozwalyt wszczqcie wobec podatnika o nr ewidencyjnych: 1179 (w podatku od

nieruchomoSci) i 2ll4 (w podatku rolnym) postgpowania podatkowego w trybie
art. 165 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2015 r.
poz.673 zpoLn.zm.) ,majqcnauwadzear t .2  ust .  1  i  ust .2  w zwtqzkuzar t .  Ia
ust. l  pkt 3iart.5 ust. l  pkt 1l i t .  austawy zdnia12stycznial99l r.  opodatkach
i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 z poLn. zm., Dz. U.
z 2014 r., poz. 849 z p62n. zm.) oraz art. I w zwiqzku z art.2 ust. 2 ustawy z dma
15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2013 r., poz. l38I z pofln. zm.

orazDz.U. 22016 r..poz. 617).

W zakresie wydatk6w ztytulu wynagrodzeri:

W latach 2012 - 2015 przyznawano nagrody uznaniowe dlapracownik1w Urzgdu Gminy
Twor|g nie podajqc indywidualnego uzasadnienia podstaw ich przyznania. Zgodnie z art.

36 ust.6 i art.39 ust.2 pkt I ustawy z dnia 2l listopada 2008 r. o pracownikach

samorzqdowych (Dz. U. Nr 223, poz. 145B z p6in. zm. i Dz. U. z 2014 r. poz. 1202 z p6in.

zm.) pracownikowi samorzqdowemu mo2na przyznat nagrodg za szczeg1lne osiqgnigcia

w pracy zawodowej. Pracodawca w regulaminie wynagradzania mohe okreilit warunki
przyznawonia oraz warunki i spos6b wyplacania premii i nagr6d innych ni| nagroda
jubileuszowa.
Powy1sze dotyczylo nagrdd przyznanych w grudniu odpowiednio 2012 r., 2013 r., 2014 r.

i 2015 r. dla; p. Klaudiusza Wieder - Zastgpcy W6jta Gminy, p. Teodora Dramskiego -

Sekretarza Gminy, p. Renaty Krain - Skarbnika Gminy, Kierownika Urzgdu Stanu

Cywilnego oroz Kierownika Referatu Gospodarki, Rolnictwa i Spraw Komunalnych.

Ponadto p. Klaudiuszowi Wieder - Zastgpcy W6jta przyznano w maju 2013 r. nagrodg

z okazji Dnia Pracownika Samorzqdowego r6wniez bez wskazania indyvidualnego

uzasadnienia j ej przyznania.
W pismach przyznajqcych wysokoft nagr6d uznaniowych wskazano jako podstawg ich

przyznania Regulamin Wynagradzania Pracownikdw w Urzgdzie Gminy Twor6g

wprowadzony zarzqdzeniem Nr 740/417/2009 W6jta Gminy Tworfg z dnia 12 maia
'2009 roku wraz ze zmianq. 14/ S 9 wvv. Regulaminu Wynagradzania Pracownikdw

postanowiono; 2€ nagrody uznaniowe mogq byt wyplacane w miarg posiadanych na ten

cel Srodk6w finansowych, w terminach nastgpujqcych iwiqt i okolicznoici:
1) Dzieri Pracownika Samorzqdowego (27 maia),
2) za szczeg1lne osiqgnigciaw pracy zawodowei,
3) na koniec roku kalendarzowego.
Wskazano, i2 wysokoit nagrody uznaniowej ustala sig w oparciu o: oceng uzyskanych

wynikdw pracy zawodowej, stopieit zlohonoici i trudnoici wykonywanych zaday't,
12



dyspozycyjnoi1 pracownika w zalcresie wykonywania wa2nych i pilnych zadari objgtych
zahresem obowiqzk6w pracownika, wykory+vanie dodatkowych zadari poza zalvesem
obowiqzkdw pracownika, dzialania usprawniajqce na stanowisku pracy, zaanga1owanie
w rozwiqzywaniu problemdw i spraw urzgdowych.

Pisma w sprawie przyznania nagr6d podpisal p. Eugeniusz Gw1ldi - W6jt Gminy Twor6g.

Wniosek nr 6
Zapewni| prawidlow e przyznawanie nagr6d uznaniowych pracownikom Urzgdu
Gminy Twor6g w zakresie uzasadntania ich przyznanra, zgodme z art. 36 ust. 6
ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorz4dowych (Dz. U.
22016 r. poz.902), majqc nauwadze art. 68 oraz art.69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
27 sierpma 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z p62n.
zm.).

W 2015 i 2016 r. nieprawidlowo naliczono dodatkowe wynagrodzenie roczne za 2014 r.
i 2015 r. dla pracownikdw Urzgdu Gminy Twordg. Do podstawy wyliczenia dodatkowego
wynagrodzenia rocznego za 2014 r. i 2015 r. nie uwzglgdniono wyplaconego odpowiednio
w 2014 r. i 2015 r. dodatku specjalnego. Dotyczylo to szeiciu pracownik6w Urzgdu Gminy
Twor6g, ktdrym przyznano dodatki specjalne na minimum dwa miesiqce w wysokoici
250,00 zl miesigcznie.
Stosownie do art. 4 ust I ustawy z dnia 12 grudnia 1997 r. o dodatkowymwynagrodzeniu
rocznym dla pracownikdw jednostek sfery budzetowej (Dz. U. z 2013 r., poz. I144 z p6in.
zm.), wynagrodzenie roczne ustala sig w wysokofci 8,5'% sumy wynagrodzenia za pracg
otrzymanego przez pracownika w ciqgu roku kalendarzowego, za kt6ry przysluguje to
wynagrodzenie, uwzglgdniajqc wynagrodzenie i inne iwiadczenia ze stosunku pracy
przyjmowane do obliczenia elauiwalentu pienigznego za urlop wypoczynkowy.
Ponadto, w myll $ 6 rozporzqdzenia Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 8 stycznia
1997 r. w sprawie w sprawie szczegdlowych zasad udzielania urlopu wypoczynkowego,
ustalania i wyplacania wynagrodzenia za czas urlopu oraz ekwiwalentu pieniginego za
urlop (Dz. U. Nr 2, poz. l4 z p6in. zm.), wynagrodzenie za czas urlopu wypoczynkowego
ustala sig z uwzglgdnieniem wynagrodzenia i innych iwiadczen ze stosunku pracy,
z wylqczeniem m.in.: jednorazowych lub nieperiodycznych wyplat za spelnienie
olcreilonego zadania bqdi za olcreilone osiqgnigcie.

Skutkiem powyzszego dodatkowe wynagrodzenie roczne brutto dla szeiciu pracownik6w
Urzgdu za 2014 r. i 2015 r. zostalo naliczone i wyplacone w wysokoici nizszej od
nale2nego o odpowiednio lqcznie 743,75 zt i 497,97 zl.

Przyczynq powy2szego bylo niewliczenie dodatku specjalnego do podstawy dodatkowego
wynagr odzenia roczne go przez Inspektor a ds. ksig gow oi ci bud1etow ej.
Natomiast zgodnie z Instrukcjq obiegu i kontroli dokumentdw finansowo-ksiggowych
stanowiqcq zalqcznik Nr 2 do zarzqdzenia Nr 137/2003 Wdjta Gminy Twor6g z dnia
31 paldziernika 2003 r. wraz ze zmianami i kolejno zarzqdzenia Nr 363/277/2015 W6jta
Gminy Twor6g z dnia I0 wrzeinia 2015 r.: kontrolg merytorycznq wydatk6w z tytulu
wyplaty wynagrodzeit ze stosunku pracy przeprowadza kierownik kom6rki, ktdra ma
w zalcresie prowadzenie spraw kadrowych, ti. Selcretarz Gminy.
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Listy plac dodatkowego wynogrodzenia rocznego za 2014 r. i 2015 r. sporzqdzil Inspektor

ds. ksiggowofci budZetowej, sprawdzenia pod wzglgdem merytorycznym dokonal p. Teodor

Dramski - Selcretarz Gminy Twordg, zatwierdzenia do wyplaty dokonal p. Eugeniusz

Gw6idi - W6jt Gminy i p. Renata Krain - Skarbnik Gminy Twordg.

Wniosek nr 7
Podj46 dzialama w celu ponownego wyliczema dodatkowego wynagrodzenra
rocznego za 2014 r. i 2015 r. wyplaconego szeSciu pracownikom Urzgdu Gminy
Twor6g, maJqc na uwadze art. 4 ust. 1 ustawy z dma 12 grudnia 1997 r.

o dodatkowym wynagrodzeniu rccznym dla pracownik6w jednostek sfery

budzetowej (Dz. tJ. z 2013 r., poz. II44 z p62n. zm.) oraz dokona6 stosownych

rozliczeh.

Wniosek nr 8
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami UrzEdu Gminy w zakresie naliczania
i wyplacania pracownikom UrzEdu dodatkowego wynagrodzema rocznego,

zgodnie z art. 4 ust I ustawy z dnia 72 grudnia 1991 r. o dodatkowym

v,rynagrodzeniu rocznym dla pracownik6w jednostek sfery budzetowej (Dz. U.

z 2013 f ., poz. Il44 z p52n. zm.), ma14c na uwadze art. 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r.
poz .885  zpoLn .zm. ) .

W zakresie ksiggowoSci:

W latach 2012 - 2015 nieprawidlowo zamknigto konta ksiggi gl6wnej Urzgdu Gminy oraz

budzetu Gminy saldami dwustronnymi zamiast saldem jednostronnym. PowyZsze dotyczylo

kont wykazanych w zestawieniach obrot|w i sald kont ksiggi gt6wnej Urzgdu Gminy na

dziefi 3l grudnia 2012 r., 2013 r., 2014 r., 2015 r.: 800 - ,,Fundusz jednostki"

i 860 - ,,Wynikfinansowy" oraz w 2014 r. na koncie 130 ,,Rachunek bie1qcy jednostki"

oraz w zestawieniach obrotdw i sald kont ksiggi glfwnej budzetu (organu) na dzieri

3t grudnia 2014 r.,2015 r.;  960 -,,skumulowane wyniki budzetu" i  961 *,,Wynik

wykonania budzetu". NerLtszono lym opis zasad funkcjonowania ww. kont olcreilonych

w zalqcznikach nr 2 i 3 do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r.

w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoici oraz plan|w kont dla budzetu pafrstwa,

budZet|w jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych

zalrladfw budzetowych, pafistwowych funduszy celowych oraz par4stwowych jednostek

budzetowych majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiei (Dz. U. Nr I28,

poz. B6t z p6in. zm. oraz Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z pdin. zm-).

Zgodnie z przytoczonymi przepisami oraz zakladowym planem kont dla budzetu gminy oraz

dla Urzgdu Gminy wprowadzonym zarzqdzeniem Nr 47/1160/2010 Wdjta Gminy Twor6g

z dnia 3I grudnia 2010 r. wraz ze zmianami: konto 800 wykazuje na koniec roku saldo Ma,

kt6re oznacza stanfunduszu jednostki, saldo konta 860 wyraza na koniec roku obrotowego

wynik finansowy jednostki, saldo Wn - stratg netto, saldo Ma - zysk netto. Saldo jest

przenoszone w roku nastgpnym na konto 800. Natomiast no koniec roku konto 960 i konto

961 mo2e wykazywat saldo Wn lub Ma. Saldo Wn konta 960 oznacza stan skumulowanego

deficytu budzetu, a saldo Ma konta 960 stan skumulowanej nadwyiki budzetowej. Saldo

Wn konta 961 oznacza stan deficytu budzetu, a saldo Ma konta 961 stan nadwyZki budzetu.
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L[/ bilansach z wykonania budzetu Gminy Twor|g oraz bilansach jednostki budzetowej -

Urzqd Gminy sporzqdzonych na dzieri 3l grudnia 2014 r. i 31 grudnia 2015 r. wykazano

w odpowiednich pozycjach kwoty wynikajqce z ,,per salda" ww. kont ksiggowych.

Ponadto na dzieri otwarcia lrsiqg rachunkowych 2015 r. w zestawieniu obrot|w i sald kont

lrsiggi gtdwnej na koncie Urzgdu Gminy Twor6g; wykazano stan aktywow i pasywdw

w lauotach innych od wystgpujqcych na dzieit ich zamknigcia w roku poprzednim, tj.

2014 r. Powyzsze dotyczylo konta 130 ,,Rachunek biezqcy jednostki". Zgodnie z art. 5

ust. I ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowoici (Dz. U. z 2013 r., poz. 330

z p6in. zm.), wykazane w ksiggach rachunkowych na dzien ich zamknigcia stany aktywdw

i pasyw6w nalezy ujqt w tej samej wysokoici, w ofwartych na nastgpny rok obrotowy

ksig gach r achunkowych.

Zgodnie z wyjasnieniami zlo1onymi przez p. Renatg Krain - Skarbnika Gminy Twor6g,

powyisze nieprawidlowoici wynikaly z ustawieri programu finansowo-laiggowego

funkcjonujqcego w Urzgdzie Gminy Twor6g, w wyniku kt1rych bilans zamknigcia nie

prezentowal wlalciwych sald. 14/ trakcie kontroli dokonano zmian ustawieft systemu

komputerowego.
Kontrolujqcym przedloZono wydruki zestawieri obrot6w i sald kont ksiggi gl|wnej Urzgdu

(jednostki) oraz bud2etu (organu) za 2015 r. przedstawiaiqce wlaiciwe salda na ww.

kontach.

Zadania w zalcresie prowadzenia ewidencji ksiggowej na ww. kontach nalezaly do

pracownikdw Referatu Finans6w. NadzLr w tym zalcresie sprawowala p. Renata Krain -

Skarbnik Gminy Twordg.

Wniosek nr 9
Wzmocnii nadz6r nad pracownikami Referatu Finans6w w zakresie ptowadzenra

ewidencji ksiggowej budzetu (organu) 960,961 i kont Urzgdu Gminy 130, 800,

860, jak r6wnie1 w zakresie wprowadzania do ksi4g rachunkowych bilansu

otwarcia, zgodnie z danymi wynikaj4cymt z btlansu zamknigcia tego konta,

stosownie do zasad funkcjonowania ww. kont ujgtych w zat4cznikach nr 2 t 3 do

rczporzqdzenia Ministra Finans6w z dnta 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych

zasad rachunkowo5ci oraz plan6w kont dla budzetu paflstwa, budzet6w jednostek

samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych, samorz4dowych zald'ad6w

budzetowych, paristwowych funduszy celowych oraz panstwowych jednostek

budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej

(Dz. rJ. z 2013 r. poz. 289 z p62n. zm.), majqc na uwadze wymogi art. 5 ust. 1,

art. 7 ust. 3 ustawy zdnia2g wrzelnialgg4 r. o rachunkowoSci (Dz.U.22013 r.,

poz. 330 z po2n. zm.) oraz art. 68 oraz att. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z p62n.

zm).

Na koniec 2013 r., 2014 r., 2015 r. i 30 kwietnia 2016 r. w ewidencji ksiggowej budietu

(organu) konta 240 - ,,Pozostale rozrachunki" wykazano nierealne salda nale2noici

i zibowiqzari, czym noruszono z art. 4 ust. I oraz art. 24 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrzeinia

1994 r. o rachunkowoici (Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z p6in. zm.). Zgodnie z powyzszymi
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przepisdmi, jednostki obowiqzane sq stosowat przyjgte zasady (politykg) rachunkowoSci,

rzetelnie i jasno przedstawiajqc sytuacjg majqtkowq i finansowq oraz wynik finansowy.
Ksiggi rachunkowe uznaje sig za rzetelne, jeheli dokonane w nich zapisy odzwierciedlajq

stan rzeczywisty.
Ponadto zgodnie z opisem konta 240 - ,,Pozostale rozrachunki" ujgtym w zatqczniku nr 2

do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg1lnych zasad
rachunkowoici oraz plan6w kont dla budzetu panstwa, budzet6w jednostek samorzqdu
terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych zaklad6w budzetowych,
paristwowych funduszy celowych oraz pafistwowych jednostek budzetowych majqcych

siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz U. z 2013 r. poz. 289 z p6ln. zm.)

ww. konto sluiy do ewidencji innych rozrachunkfw zwiqzanych z realizacjq budzetu,

z wyjqtkiem rozrachunk6w i rozliczeri ujmowanych na kontach: 222, 223, 224, 225, 250,

260. Ewidencja szczeg6lowa do konta 240 powinna umozliwi1 ustalenie stanu

rozrachunk6w wedtug poszczeg6lnych tytul6w oraz wedlug kontrahent6w. Konto 240 moze

wykazywat dwa salda. Saldo I4/n konta 240 oznacza stan naleinolci, a saldo Ma konta 240

stan zobowiqzari z tytulu pozostalych rozrachunk6w.
W zakladowym planie kont obowiqzujqcym w Urzgdzie Gminy Twor1g wskazano: na

kontach syntetycznych nalezy ujmowat zapisy zgodnie z treiciq zalqcznika Nr 2 do ww.

rozporzqdzenia Ministra Finans6w. Ponadto, w zalqczniku nr 1/1 do zakladowego planu

kont stanowiqcym wykaz kont synteQcznych dla budZetu Gminy wprowadzonym

zarzqdzeniem Wdjta Gminy Nr 47/ I 160/20I0 z dnia 3 I grudnia 20I0 r. wraz ze zmianami

zapisano; na koncie 240 ujmuje sig rozrachunki z tytul1w takich jak: sumy do wyjainienia,

wptwy nienalehne Gminie, blgdy na rachunkach bankowych, lokaty.

Natomiast w zalqczniku nr 1/2 do zakladowego planu kont stanowiqcym wykaz kont

analitycznych do niekt6rych kont syntetycznych budzetu jednostki samorzqdu

terytorialnego olveflono: dla konta 240 fworzy sig konta analityczne sldadaiqce sig

z I I znakfw cyfrowych (5 czlon6w), przy czym trzy pierwsze czlony tworzy sig analogicznie
jak dta konta 133 tj. I czlon sklada sig z 3 znak6w odnuierciedlajqcych konto syntetyczne,

2 czlon slclada sig ze znaku oznaczajqcego dany rachunek, 3 czlon oznacza dany program

realizowany przez gming, kolejne dwie cyfry (4 czton) olcreilajq rodzaj rozrachunku a

ostatnie dwie (5 czlon) kolejnych kontrahentdw.

Ze sporzqdzonych zestawieri obrotdw i sald ksiggi gl6wnej budzetu (organu) oraz

ewidencji analitycznej do konta 240 za lata 2013 - 2016 (do dnia 30 kwietnia) wynikaly

nastgpujqce salda Wn i Maw wysokolciach:
- za 2013 r. Wn 454.624,98 zt i Ma 474.334,81 zl;
- za 2014 r. Wn 3.713.996,84 zl i Ma 3.837.178,79 zl;
- za 2015 r. Wn 2.577.168,43 zl i Ma 2.578.859,49 zl;
- na dzieri 30la,vietnia 2016 r. Wn 2.866.168,20 zl i Ma 3.492.185,63 zt.

Powyisze kwoty zostaly wykazane w odpowiednich pozycjach bilans6w z wykonania

budzetu Gminy Twordg za 2013 r., 2014 r. i 2015 r. wedlug stanu na poczqtek i koniec

roku tj.: aktywa pozycja II.3 - ,,Pozostale nale1noici i rozliczenia"; pasywa pozycja 1.3 -

,, P ozostale zobowiqzania ".

W protokolach z inwentaryzacji drogq pordwnania danych ksiqg rachunkowych

z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartoici tych slcladnik6w na dzieri 3I grudnia

odpowiednio; 2013 r., 2014 r., 2015 r. wykazano kwoty zobowiqzariwynikaiqce z salda Ma

konta 240: za 2013 r. w lqcznej kwocie 19.709,83 zl; za 2014 r. w lqcznej kwocie

123.181,95 zl oraz za 2015 r. w wysokoici 1.691,06 zl.
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PowyLsze iwiadczy o nieprawidlowo przeprowadzonych wedtug stanu na ostatni dzieri
grudnia w latach 2013 - 2015 inwentaryzacjach naleLnoici i zobowiqzari wynikajqcych
z konta 240 drogq weryfikacji.
Zgodnie z art.26 ust. I pkt 3 oraz art.27 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r.
o rachunkowoici, w celu wykazania w lrsiggach rachunkowych realnej wartoici naleznoici
i zobowiqzari, naleiy przeprowadzit inwentaryzacjg drogq weryfikacji por6wnujqc dane
l<siqg rachunkowych z odpowiednimi dokumentami. Przeprowadzenie i wyniki
inwentaryzacji nale2y odpowiednio udokumentowat i powiqzat z zapisami ksiqg
rachunkowych. Ujawnione w toku inwentaryzacji r62nice migdzy stanem rzeczywistym
a stanem wykazanym w ksiggach rachunkowych nalezy wyjaSnit i rozliczyt w ksiggach
rachunkowych tego roku obrotowego, na ktdry przypadal termin inwentaryzacji.

Przyczynq powyZszej nieprawidlowoici byly uwarunkowania techniczne programu
komputerowego, przyjgtego do stosowania. Ustalono, ze konto 240 zamknigto dwoma
saldami stanowiqcymi sumg sald kont analitycznych.

Zadania w zalcresie prowadzenia ewidencji ksiggowej budzetu gminy (organu)nalezaly do
Podinspektora ds. ksiggowoici budzetowej Referatu Finans1w. Nadz6r w tym zalcresie
sprawowala p. Renata Krain - Skarbnik Gminy Twor6g.
Protokoly dotyczqce inwentaryzacji zostaty podpisane przez: za 2013 r. ZastgpcA
Skarbnika Gminy, Inspektora ds. ksiggowoici budzetowej i Podinspektora ds. ksiggowoici
bud2etowej oraz za 2014 r. i 2015 r. ZastgpcA Skarbnika Gminy, dw6ch Inspektordw ds.
ks i g gow oS c i b udZe tow ej.
Bilanse z wykonania budzetu Gminy Twor6g sporzqdzone na dziefi 3l grudnia 2013 r.,
2014 i 2015 r. podpisali. p. Eugeniusz Gwdidi - W6jt Gminy oraz p. Renata Krain -

Skarbnik Gminy Twor6g.

Wniosek nr l0
Zapewni(, prowadzenie ewidencji ksiggowej konta budzetu 240, stosownie do
wymog6w art, 4 ust. l, art. 24 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrzeSma 1994 r.
o rachunkowoSci (Dz. U. z 2016 r., poz. 1047) orM przeprowadzi| weryfikacjg
naleznoSci i zobowi4zari wynikaj4cych z konta 240, a nastgpnie wprowadzii do
ksi4g rachunkowych prawidlowe stany aktyw6w i pasywow, maJEc na uwadze
art.26 oraz art. 27 vtw. ustawy z dma 29 wrzeiinia 1994 r. o rachunkowoSci, jak

rownie? zasady funkcjonowania konta budzetu (organu) 240 okreSlone
w zal4cznlku nr 2 do rozporuqdzenta Ministra Finans6w z dma 5 lipca 2010 r.
w sprawie szczegolnych zasad rachunkowoicr oraz plan6w kont dla budzetu
pafstwa, budzet6w jednostek samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych,
samorz4dovrych zakladow budzetowych, paristwowych funduszy celowych oraz
paristwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg poza granicami
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. 22013 r. poz.289 zp62n. zm.).

W latach 2012 - 2016 do dnia zakonczeniq kontroli operacje gospodarcze dotyczqce
lrodkow z Funduszu Pracy na dofinansowanie ksztalcenia pracownik6w mlodocianych
ewidencjonowano w ksiggach rachunkowych budzetu (organu) na koncie 139 *,,Inne

rachunki bankowe" w korespondencji z kontem 240 - ,,Pozostale rozrachunki" i kontem
224 - ,, RozrachLtnki budzetu ", zamiast w ksiggach rachunkowych jednostki Urzgdu Gminy
na kontach 139 - ,,lnne rachunki bankowe" i 240 - ,,Pozostale rozrachunki.
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Powyisze bylo niezgodne z zasadami funkcjonowania kont olcreilonymi w zalqczniku nr 3
do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeghlnych zasad
rachunkowoici oraz plan1w kont dla budzetu paristwa, budZetdw jednostek samorzqdu
terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych zalcladdw budzetowych,
paitstwowych funduszy celowych oraz paristwowych jednostek budzetowych majqcych
siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 128, poz. 86l z p6in. zm.,
obecnie Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z p6in. zm.) oraz wskazaniem w zakladowym planie kont
o ujmowaniu zapis1w na kontach syntetycznych zgodnie z opisanymi w zalqczniku Nr 3 do
ww. rozporzqdzenia Ministra Finansdw.
Zgodnie z powyzszym do ewidencji operacji dotyczqcych lrodk6w pienig2nych
wydzielonych na innych rachunkach bankowych niz rachunki bie2qce, w tym na
rachunkach pomocniczych i rachunkach specjalnego przeznaczenia slu2y konto 139 ujgte
w ksiggach rachunkowych jednostki. Z kolei do ewidencji krajowych i zagranicznych
nale2noici i roszczeri oraz zobowiqzait nieobjgtych ewidencjq na kontach 201 * 234 stuzy
konto 240 - ,,Pozostate rozrachunki".
Dofinansowanie kosztfw szkolenia mlodocianych pracownik|w odbywa sig na zasadach
olcreilonych w ustawie z dnia 7 wrzeinia l99l r. o systemie oiwiaty (Dz. U. z 2004 r.
Nr 256, poz. 2572 z p62n. zm. oraz Dz. U. z 2015 r. poz. 2156 z pdin. zm.).
Z art. 70 b ww. ustawy wynika, 2e pracodawcom, ktdrzy zawayli z mlodocianymi
pracownikami umowg o pracg w celu przygotowania zawodowego, przysluguje
dofinansowanie koszt|w ksztalcenia, Dofinansowanie jest przyznawane na wniosek
pracodawcy przez w6jta wlalciwego ze wzglgdu na miejsce zamieszkania mlodocianego
pracownika, w drodze decyzji, po sfwierdzeniu spelnienia olcreilonych warunk6w.
Dofinansowanie koszt6w ksztalcenia mlodocianych pracownikfw jest finansowane ze
Srodk6w Funduszu Pracy. Srodki te przekazywane sq na wyodrgbniony rachunek bankowy
urzgdu wojewddzkiego. Z kolei Wojewoda otrzymane lrodki na ten cel przekazuje na
wyodrgbniony rachunek bankowy gminy. Srodki Funduszu Pracy, przekazane przez
wojewodg pracodawcy na dofinansowanie kosztdw ksztalcenia mlodocianych nie sq
dochodami gminy.
PowyZsze irodki zostaly przekazane w latach 2012 - 2016 przez Wojewodg Slqskiego
z przeznaczeniem na dofinansowanie pracodawcom koszt6w ksztalcenia mlodocianych
pracownik6w na podstawie nastgpujqcych um6w:
- Nr P5V.3121.4.3.2012 (156) z dnia 4 h,uietnia 2012 r. na lqcznq kwotg 146.159,00 zl
wraz z aneksem nr I z dnia I2 grudnia 2012 r. zmieniajqcymwysokoit przekazanychprzez
Wojewodg irodkdw na kwotg 122.694,00 zl,
- Nr P5V.3121.3.5.2013 (156) z dnia 19 marca 2013 r. wraz z aneksem nr I z dnia
I6 grudnia 2013 r. na tqcznq kwotg 104.176,00 zl,
- Nr P9V.3121.2.3.2014 (155) z dnia 27 lutego 2014 r. w lqcznej wysokoici 84.477,00 zl
wraz z aneksem nr I z dnia 4 grudnia 20I4 r. zmieniajqcym wysokoit przekazanych przez
Wojewodg irodk1w na lauotg 108.720,00 zt,
- Nr PSV.3I2l.l.3.20l5 (155) z dnia I1 lutego 2015 r. w lqcznej h,uocie 72.729,00 zl.
- Nr P}V.3121.3.3.2016 (153) z dnia 2 marca 2016 r. w lqcznej kwocie 79.194,00 zl.

Zadania w zalcresie prowadzenia ewidencji ksiggowej budzetu gminy (organu) nalezaly do
pracownik1w Referatu Finansdw. Nadz6r w tym zalvesie sprawowala p. Renata Krain -

Skarbnik Gminy Twordg.

Wniosek nr 1l
Zap evtnil ewidencj onowanie operacj i gospodarcz y ch zwi4zanych ze Srodkami
otrzymanymi z Funduszu Pracy na dofinansowanie pracodawcom koszt6w
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ksztalcenia mlodocianych pracownik6w w ksiggach rachunkowych UrzEdu,
stosownie do wymog6w okreSlonych w zal4czniku Nr 3 do rozporzqdzema
Ministra Finans6w z dma 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg6lnych zasad
rachunkowoici oraz plan6w kont dla budzetu pafistwa, budzet6w jednostek
samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorz4dowych zakNad6w
budzetowych, paflstwowych funduszy celowych oraz pahstwowych jednostek
budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej
(Dz. U . z 2013 r. poz. 289 z poLn. zm.).

Stosownie do treSci art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 pa2dziernika 1992 r. o regionalnych
rzbach obrachunkowych (Dz. U. z 2016 r. poz.561), sprawozdame o sposobie realizacjr
wniosk6w pokontrolnych nale?y przedtroLyc Regionalnej lzbie Obrachunkowej
w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wyst4pienia.

Do wniosk6w pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pieniu przysluguje prawo
zgloszeniazastrzeAeh w zakresie wymienionym w art.9 ust. 4 ustawy z dniaT paldziernika
1992 r. o regionalnych izbach obrachunkolvych. ZastrzeZema moZna wnosii do Kolegium
tutejszej lzby,w terminie 14 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego.
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